
УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственных должностях Российской Федерации

(с изменениями на 21 января 2020 года)

____________________________________________________________________



Документ с изменениями, внесенными: 
Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря 1996 года 1996

года N 1748 (Российская газета N 246, 25.12.1996);
Указом Президента Российской Федерации от 23 октября 1998 года N 1298

(Российская газета N 210, 04.11.1998) (вступил в силу с 1 февраля 1998 года);
Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2006 года N 231

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 13, 27.03.2006) (о
порядке вступления в силу см. пункт 13 Указа Президента Российской
Федерации от 20 марта 2006 года N 231);

Указом Президента Российской Федерации от 31 мая 2007 года N 684
(Собрание законодательства Российской Федерации, N 23, 04.06.2007)
(вступил в силу с 15 февраля 2007 года);

Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 года N 724
(Российская газета, N 100, 13.05.2008);

Указом Президента Российской Федерации от 21 октября 2008 года N 1510
(Собрание законодательства Российской Федерации, N 43, 27.10.2008);

Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2008 года N 1658
(Собрание законодательства Российской Федерации, N 49, 08.12.2008);

Указом Президента Российской Федерации от 14 января 2011 года N 38
(Российская газета, N 6, 17.01.2011) (вступил в силу с 15 января 2011 года);

Указом Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
19.07.2012) (о порядке вступления в силу см. пункт 8 Указа Президента
Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976);

Указом Президента Российской Федерации от 25 июля 2014 года N 529
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
25.07.2014) (вступил в силу с 6 августа 2014 года); 

Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года N 837
(Собрание законодательства Российской Федерации, N 11, 16.03.2015,
ст.1585) (вступил в силу с 1 января 2015 года); 

Указом Президента Российской Федерации от 26 января 2017 года N 35
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
27.01.2017, N 0001201701270003); 

Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 года N 215
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
15.05.2018, N 0001201805150038); 

Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2020 года N 15
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
16.01.2020, N 0001202001160033); 

Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 года N 21
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
21.01.2020, N 0001202001210023).

____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/9034322
http://docs.cntd.ru/document/901719498
http://docs.cntd.ru/document/901972332
http://docs.cntd.ru/document/901972332
http://docs.cntd.ru/document/902044906
http://docs.cntd.ru/document/902100269
http://docs.cntd.ru/document/902124425
http://docs.cntd.ru/document/902131240
http://docs.cntd.ru/document/902255513
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/420209705
http://docs.cntd.ru/document/420258733
http://docs.cntd.ru/document/420390313
http://docs.cntd.ru/document/557415827
http://docs.cntd.ru/document/564142709
http://docs.cntd.ru/document/564161394


В целях систематизации государственных должностей 
постановляю:

1. Утвердить сводный перечень наименований государственных
должностей Российской Федерации, предусмотренных Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, законами Российской
Федерации и РСФСР, согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации
Б.Ельцин

Москва, Кремль
11 января 1995 года
N 32

Приложение. Сводный перечень
государственных должностей Российской
Федерации
Приложение
к Указу Президента
Российской Федерации
от 11 января 1995 года N 32

(с изменениями на 21 января 2020 года)



Президент Российской Федерации

Председатель Правительства Российской Федерации
Первый заместитель Председателя Правительства Российской

Федерации
(Абзац в редакции, введенной в действие Указом Президента Российской

Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской Федерации

от 15 мая 2018 года N 215; исключен - Указ Президента Российской
Федерации от 21 января 2020 года N 21. - Cм. предыдущую редакцию.
____________________________________________________________________

Абзацы четвертый - пятидесятый предыдущей редакции считаются
соответственно абзацами пятым - пятьдесят первым настоящей редакции -
Указ Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 года N 215.
____________________________________________________________________

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации,
полномочный представитель Президента Российской Федерации в
федеральном округе

(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Абзац четвертый (в редакции Указа Президента Российской Федерации от
12 июля 2012 года N 976) вступил в силу с 21 мая 2012 года - пункт 8 Указа
Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
____________________________________________________________________

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской

Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации,

Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации*
(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской

Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Абзац шестой (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 12
июля 2012 года N 976) вступил в силу с 12 мая 2008 года - пункт 8 Указа
Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
____________________________________________________________________

Министр Российской Федерации - полномочный представитель
Президента Российской Федерации в федеральном округе

(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Абзац седьмой (в редакции Указа Президента Российской Федерации от
12 июля 2012 года N 976) вступил в силу с 21 мая 2012 года - пункт 8 Указа
Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 

http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/557415827
http://docs.cntd.ru/document/564161394
http://docs.cntd.ru/document/542660136
http://docs.cntd.ru/document/557415827
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721


____________________________________________________________________



Министр Российской Федерации - Руководитель Аппарата Правительства
Российской Федерации**

(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Абзац восьмой (в редакции Указа Президента Российской Федерации от
12 июля 2012 года N 976) вступил в силу с 27 декабря 2011 года - пункт 8
Указа Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Абзацы четвертый - сорок второй предыдущей редакции считаются
соответственно абзацами девятым - сорок восьмым настоящей редакции -
Указ Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976.
____________________________________________________________________

Федеральный министр

Чрезвычайный и Полномочный Посол Российской Федерации (в
иностранном государстве) (дополнительно включен с 25 декабря 1996 года
Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря 1996 года 1996 года
N 1748)

Постоянный представитель (представитель, постоянный наблюдатель)
Российской Федерации при международной организации (в иностранном
государстве) (дополнительно включен с 25 декабря 1996 года Указом
Президента Российской Федерации от 20 декабря 1996 года 1996 года N 1748)

Председатель Совета Федерации Федерального Собрания

Первый заместитель, заместитель Председателя Совета Федерации
Федерального Собрания (абзац в редакции Указа Президента Российской
Федерации от 1 декабря 2008 года N 1658

Председатель, заместитель председателя комитета (комиссии) Совета
Федерации Федерального Собрания

Член комитета (комиссии) Совета Федерации Федерального Собрания

Председатель Государственной Думы Федерального Собрания

Первый заместитель, заместитель Председателя Государственной Думы
Федерального Собрания

Руководитель фракции в Государственной Думе Федерального Собрания
(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской

Федерации от 26 января 2017 года N 35)
____________________________________________________________________

Абзацы восемнадцатый - сорок девятый предыдущей редакции считаются

http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902358877
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/9034322
http://docs.cntd.ru/document/9034322
http://docs.cntd.ru/document/902131240
http://docs.cntd.ru/document/420390313


соответственно абзацами девятнадцатым - пятидесятым настоящей
редакции - Указ Президента Российской Федерации от 26 января 2017 года N
35.
____________________________________________________________________

Председатель подкомитета комитета Государственной Думы
Федерального Собрания

Абзац исключен - Указ Президента Российской Федерации от 26 января
2017 года N 35.

Член комитета (комиссии) Государственной Думы Федерального Собрания

Председатель Конституционного Суда Российской Федерации

Заместитель Председателя Конституционного Суда Российской
Федерации

http://docs.cntd.ru/document/420390313
http://docs.cntd.ru/document/420390313


Абзац утратил силу с 1 января 2015 года - Указ Президента Российской
Федерации от 31 декабря 2014 года N 837.

Судья Конституционного Суда Российской Федерации

Председатель Верховного Суда Российской Федерации

Первый заместитель, заместитель Председателя Верховного Суда
Российской Федерации

Судья Верховного Суда Российской Федерации

Абзац утратил силу с 6 августа 2014 года - Указ Президента Российской
Федерации от 25 июля 2014 года N 529.

Абзац утратил силу с 6 августа 2014 года - Указ Президента Российской
Федерации от 25 июля 2014 года N 529.

Абзац утратил силу с 6 августа 2014 года - Указ Президента Российской
Федерации от 25 июля 2014 года N 529.

Генеральный прокурор Российской Федерации (абзац в редакции Указа
Президента Российской Федерации от 21 октября 2008 года N 1510; в
редакции, введенной в действие с 15 января 2011 года Указом Президента
Российской Федерации от 14 января 2011 года N 38

Председатель Следственного комитета Российской Федерации (абзац
дополнительно включен с 15 января 2011 года Указом Президента Российской
Федерации от 14 января 2011 года N 38)
____________________________________________________________________

Абзацы двадцать седьмой - сорок второй предыдущей редакции с 15
января 2011 года считаются соответственно абзацами двадцать восьмым -
сорок третьим настоящей редакции - Указ Президента Российской Федерации
от 14 января 2011 года N 38.
____________________________________________________________________

Заместитель Председателя Совета Безопасности Российской Федерации
(Абзац дополнительно включен Указом Президента Российской

Федерации от 16 января 2020 года N 15)
____________________________________________________________________

Абзацы тридцать пятый - пятьдесят первый предыдущей редакции
считаются соответственно абзацами тридцать шестым - пятьдесят вторым
настоящей редакции - Указ Президента Российской Федерации от 16 января
2020 года N 15.
____________________________________________________________________

Секретарь Совета Безопасности Российской Федерации

http://docs.cntd.ru/document/420258733
http://docs.cntd.ru/document/420209705
http://docs.cntd.ru/document/420209705
http://docs.cntd.ru/document/420209705
http://docs.cntd.ru/document/902124425
http://docs.cntd.ru/document/902255513
http://docs.cntd.ru/document/902255513
http://docs.cntd.ru/document/902260218
http://docs.cntd.ru/document/902255513
http://docs.cntd.ru/document/564142709
http://docs.cntd.ru/document/564142709


Уполномоченный по правам человека
Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по защите прав

предпринимателей
(Абзац дополнительно включен с 1 января 2015 года Указом Президента

Российской Федерации от 31 декабря 2014 года N 837) 
____________________________________________________________________

Абзацы тридцать пятый - сорок восьмой предыдущей редакции с 1 января
2015 года считаются соответственно абзацами тридцать шестым - сорок
девятым настоящей редакции - Указ Президента Российской Федерации от 31
декабря 2014 года N 837.
____________________________________________________________________

Руководитель высшего государственного органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации***

(Абзац в редакции, введенной в действие Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 

Председатель Счетной палаты

Заместитель Председателя Счетной палаты

Аудитор Счетной палаты

Председатель Центрального банка Российской Федерации

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской
Федерации

Заместитель Председателя Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

http://docs.cntd.ru/document/420258733
http://docs.cntd.ru/document/420258733
http://docs.cntd.ru/document/902357721


Член Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
(замещающий должность на постоянной основе)

Председатель федерального суда

Заместитель председателя федерального суда
Судья федерального суда
Генеральный директор Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации (дополнительно включен с 1 февраля 1998 года
Указом Президента Российской Федерации от 23 октября 1998 года N 1298)

Абзац, дополнительно включенный Указом Президента Российской
Федерации от 20 марта 2006 года N 231, утратил силу с 13 мая 2008 года -
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 года N 724..
_________________

* В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального конституционного
закона от 17 декабря 1997 года N 2-ФКЗ "О Правительстве Российской
Федерации" допускается также наименование должности "Руководитель
Аппарата Правительства Российской Федерации - Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации". 

(Сноска дополнительно включена Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Сноска * (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 12 июля
2012 года N 976) вступила в силу с 12 мая 2008 года - пункт 8 Указа
Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
____________________________________________________________________

** В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального конституционного
закона от 17 декабря 1997 года N 2-ФКЗ "О Правительстве Российской
Федерации" допускается также наименование должности "Руководитель
Аппарата Правительства Российской Федерации - Министр Российской
Федерации". 

(Сноска дополнительно включена Указом Президента Российской
Федерации от 12 июля 2012 года N 976)
____________________________________________________________________

Сноска ** (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 12
июля 2012 года N 976) вступила в силу с 27 декабря 2011 года - пункт 8 Указа
Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 
____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/901719498
http://docs.cntd.ru/document/901972332
http://docs.cntd.ru/document/902100269
http://docs.cntd.ru/document/9054748
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/9054748
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721
http://docs.cntd.ru/document/902357721


*** Наименование должности определяется законодательством субъектов
Российской Федерации.

(Сноска в редакции, введенной в действие Указом Президента
Российской Федерации от 12 июля 2012 года N 976. 

Редакция документа с учетом 
изменений и дополнений подготовлена

АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/902357721

	Приложение. Сводный перечень государственных должностей Российской Федерации

